Metaphisice

minus in vna specie: nec forma substancialis suscipit magis et minus nisi cum materia de generatione quidem et corruptione substanciarum sensibilium et quomodo reducatur ad numerum hec dicta sunt.

Capitulum .iiij. quod sic incipit: de materiali autem substancia. Declarat qd licet omnia generabilia sint ex eadem materia prima tamen cuiuslibet est aliqua materia propria. Secundo qd plures materie sunt eiusdem rei. Tertio qd diuersa possunt esse ex eadem materia licet quibusdam diuersis diuerse sint materie. Quarto qd substanciarum incorruptibilium est materia diuerse rationis a corruptibilibus. Quinto qd accidētibus non est materia ex qua fiant sed subiectum in quo: quod in quibusdam vero est manifestum.

Et materiali autem substancia oportet scire: qd licet omnia generabilia fiant ex eadem materia prima: tamen aliqua est materia proxima et propinqua vni cuiusqz. vt fleumatis propria materia est dulce aut crassum. colere vero amara et forte hec sunt ex eadem materia prima. Sicut autem plures materie eiusdem quando alterum est materia alterius. vt fleumatis materia est crassum et dulce: si crassum sit materia dulcis. ex colera vero potest fieri crassum: non immediate: sed si resoluitur in materiam primam. Dupliciter enim fit aliquid ex aliquo. vno modo immediate. alio modo per resolutionem in primam materiam. Contingit enim diuersa fieri ex eadem materia a diuersis agentibus: vt archam et lectum ex ligno. quorumdam tamen diuersorum ex necessitate est diuersa materia vt scire et eorum quorum materia est lana et lignum. ex bis enim non potest fieri serra. cum quidem sit iddem ex diuersis materijs: oportet qd efficiens siue ratio agēdi sit eadē. nam si materia est diuersa et efficiens est diuersum: oportet qd factum est esse diuersum. Et id quando quis quesierit causam alterius effectus: oportet respondere omnes causas concurrentes ad ipsum. vt hominis causa materialis ē instrumentum. efficiens autē sperma. formalis vero quidditas qd autem cuius sit et forte finis et forma iddem. in talibus autem causis oportet respondere proximas non remotas. Circa naturales quidem substantias et generabiles necesse est sic versari: si quis ratione versatur: et si iste sunt cause perfecte et tot quot diximus. In naturalibus autem substancijs sempiternis alia ratio est. quia aut non habent materiam aut habent non generabilem sed solum inobilem secundum locum. Quocumqz etiam per naturam non sunt substantie: sed accidentia: eis non est materia ex qua fiant sicut pars. sed substancia tanqz subiectum. puta eclipsis non est aliqua materia: sed luna est subiectum patientis eclipsim. efficiens autem causa est terra interposita priuans lumen. finalis autem causa forsitam non est aliqua ipsius. sed formalis causa est aliqua: licet non manifesta. nisi dicatur illud quod est causa eclipsis sit forma ipsius scilicet priuatio luminis a terra interposita. somni vero non est manifestū p̄mū s̄bu. qz licet animal sit subiectū ipsius: tamz secundum quid et alio mediāte. primū enim subiectūz hoc patiens est cor aut aliquid aliud cuius passionis querenda causa est a qua fit. deinde quid sit hec passio que non ē totius primo sed alicuius partis. est enim quedam immobilitas que fit per hoc qd primum subiectum eius aliquid patitur.